Казахстана на основе содержания углерода и водорода» № 257/ГФ 24-26/2 от 09 сентября 2024 
года. Сумма финансирования на 2024 год: 34 960 162 (тридцать четыре миллиона девятьсот 
ш естьдесят тысяч сто ш естьдесят два) тенге. Сроки выполнения с 12.09.2024 г. по 31.12.2024 г. 
Сумма финансирования на 2025 год: 41 304 292 (сорок один миллион триста четыре тысячи 
двести девяносто два) тенге. Сроки выполнения с 06.01.2025 г. по 31.12.2025 г.
2) Программа 217 «Развитие науки», подпрограмма 102 «Грантовое финансирование научных 
исследований», специфика 156 «Оплата консалтинговых услуг и исследований», приоритету 
«Экология, окружающая среда и рациональное природопользование» проект по теме: ИРН 
АР23485162 «Разработка инновационного метода мониторинга и ранней диагностики болезней 
зерновых культур с использованием технологии гиперспектрального зондирования» № 
257/ГФ24-26/3 от 09 сентября 2024 года. Сумма финансирования на 2024 год: 33 988 148 
(тридцать три миллиона девятьсот восемьдесят восемь тысяч сто сорок восемь) тенге. Сроки 
выполнения с 12.09.2024 г. по 31.12.2024 г. Сумма финансирования на 2025 год: 42 917 063 
(сорок два миллиона девятьсот семнадцать тысяч шестьдесят три) тенге. Сроки выполнения с 
06.01.2025 г. по 31.12.2025 г.
3) ИРН АР25795423 «Геоинформационное моделирование и картографирование распределения 
и запаса охотничье-промысловых видов млекопитающих северо-востока Казахстана». Сумма 
финансирования -  29 582 078 тг., период реализации -  2025-2027 годы.